1 sic^a parochialis potest dici prelati. et in hoc tenementi istu
 text. sepe enim hunc ad hoc solco allegare. est enim prelati in
 foro penitentiali et intelligi quod est prelati largo sumpto vo
 cabulo: strico autem non dicitur prelati: vt no. i. Dau. in cle.
 dudum. de sepul. et facit quod no. in. c. h. de iudi. et ibi dixi. na
 proprie habens iurisdictionem potest dici prelati. et facit quod
 3 habetur in. c. i. s. de eta. et quali. ¶ Mo. ibi quod pro scandalo et
 abominatione et. quod propter bonum publici potest quis re
 moueri ab ecclesia sua. licet nulla causa ex culpa sua^b proue
 nerit pro hoc quod no. i. mo. in. c. nisi pridem. de renun. et Joa.
 and. in regula quod ob gratiam. de reg. iur. li. vi. in mercu. et hoc
 notabile est verum ex se vt ex toto possit renoueri ob hanc
 causam: sed ratione infirmitatis non videtur hoc procedere
 vt ex toto remouetur argu. hic in fi. et in ca. precedenti. et de
 hoc. f. cum glos. ¶ Ultimo nota quod incidens in infirmitatem
 perpetuam sustentandam est de relictibus ecclesie sue: unde
 non debet deferri tempore infirmitatis. Et nota quod alimenta
 sunt sibi exhibenda iuxta facultates ecclesie. facit. l. cum ali
 4 menta. ff. de alimen. et ciba. lega. ¶ In glos. in ver. admini
 strationis ibi: et datus est huic coadiutor. et prima opinio vi
 detur verior et communior per. c. s. priori. quod loquitur de mor
 bo lepre: et tamen solum prouidet de coadiutore. Hec ob. iste
 ter. dum dicit cum remouendum ab administrationis officio:
 quia debet renoueri quo ad exercitium: sed ius prelati re
 manebit penes eum: nam per hanc prouisionem prouide
 tur infirmo et populo: vt in. c. seq. in fi. ¶ Post. tamen distingue
 bar inter episcopum et inferiore prelatum vt episcopo coad
 iutor: vt in. c. seq. aliter vero remouetur. sed Joa. and. et co
 munitur alij sequentes tenent primu dictum indistincte. nam
 videmus quod propter morbum lepre non dissoluitur matrimo
 nium carnale: sed non possit ibi prouideri de coadiutore: mul
 to fortius non debet dissolui spirituale in quo potest puideri
 per coadiutore. Item potest contingere quod saltem diuino mi
 raculo iste liberaretur ab infirmitate: et si substitutus non pos
 set renoueri inde remaneret iste priuatus sine culpa sua.
 5 ¶ Conclude ergo quod non potest quis administrare sine scan
 dalo populi: potest tamen retinere ius prelature. et tunc prouide
 bitur per dationem coadiutoris. quadoque non potest retine
 re etiam ius prelature sine scandalo: vt quia est exrosus popu
 lo propter delictu forte sibi imputatum et poterit tunc remo
 6 ueri: sed debet superior sibi puidere de bono cambio: vt no.
 dicit i. mo. in. c. nisi cum pridem. de renun. et. s. tetigi. et vide
 ad intellectum huius ca. quod dixi in precede. ¶ Potest tamen
 fm aliam lectu. glos. colligi ex. et. alia practica vt infirmo co
 sentiente alius substituatur in totum: sed superior decernat
 egrotati alimenta quoad vixerit: et poterit hoc fieri sine pec
 cato cum hoc non procedat ex pactione inter substitutum et
 egrotantem: sed ex dispositione iuris superioris: et intellige
 quando infirmitas est perpetua: de quo dicitur infra in ca
 pitulo finali.

- 1 ¶ Hec si non potest exercere epale officium propter morbu
 incurabilem: datur sibi coadiutor. 2.
- 3 Coadiutor non potest dari suffraganeo per metropolitanum:
 sed solum per papam.
- 4 Eps electus confirmatus et nondum consecratus an possit ex to
 to renoueri per morbum superuenientem.

¶ De parte ¶ Episcopus qui propter morbu incur
 rabilem pastoralis officium exer
 cere non potest: datus est coadiutor. Sicut due par
 tes. Secunda ibi: verum. ¶ Casus literalis. Episcopus
 scopus an affectus graui morbo et incurabili fere per quadrie
 nium laborauit: ita quod officium episcopale exercere non pote
 rat: propter quod ciues illius terre petebant ab archiepiscopo
 po arelatensi. metropolitano suo instater vt eis super hoc prou
 uideret archieps significauit hoc domino pape qui respons
 det quod non potest illi ad remittendum compellere nec addens
 da est afflictus afflictio: sed est eis potius miserandu: cum ille
 in officio suo laudabiliter se habuerit: unde papa volens tam
 episcopo quod ecclesie prouideret: mandauit archiepiscopo vt dicit illi
 coadiutorem virum prouidit et honestu per quem tam episcopo
 2 pulo utiliter consulatur. Ber. ¶ Mor. i. ibi incurabili morbo
 argu. quod non propter quemlibet morbum dandus est coadiu
 tor: sed debet esse incurabilis. ad hoc. c. vnicum. eo. ti. lib. vi. et
 no. in. c. seq. ¶ Mor. i. ibi: principes et. quod principatus terre
 et ciues ciuitatis non possunt prouidere de coadiutore. sed pos
 sunt supplicare superiori vt superior eis prouideat de prela
 to. ¶ Item not. ibi: nec possit nec debet quod quedam pos
 sumus: que non debemus: quedam vero non possumus nec
 debemus: quedam possumus et debemus. nam multa potest
 papa que facere non debet cum iudicari ab alio regulariter

- 3 non possit. ad hoc. ix. q. iij. c. alio. et. c. nemo. ¶ Mo. quod me
 tropolitanus non potest prouidere suffraganeo de coadiu
 tore. spectat enim hoc ad solu papa in episcopis et superioribus:
 de quo dicitur habetur plene in. c. vno. eodem tit. lib. vi.
 ¶ Ultimo no. quod per dationem coadiutoris prouidebitur po
 pulo egrotanti. nam prouidetur populo quia habet exercere
 re officium egrotantis: prouidetur infirmo. tum quia coad
 iuuat eum in officio suo. tum quia non remouetur a prelatura.
 4 ¶ Sed hic dubitatur per doctores: nunquid electus et co
 firmatus nondum consecratus sit remouendus ex toto pro
 pter morbum incurabilem superuenientem. An. tenuit hic
 quod sic: cum iste adhuc non habet plenus ius cum restet co
 secrationis munus: a quo renoueri potest per exceptiones:
 vt in. c. super bis. s. de accusatio. sed contrarium ipse sentit in
 c. fi. de corpo. vitia. motus per. c. cum in cunctis. s. de elec. in
 fi. hoc sane. vbi patet quod si propter infirmitatem non po
 test quis promoueri ad ordinem requisitum non debet a be
 neficio renoueri. dicitur hic Joa. and. quod forte illud dictum
 intellexit in non episcopis: istud in episcopo. et videtur place
 re domino Anto. et iste renouetur. Ego dubito per. c. h. de
 transla. prelato. vbi dicitur quod consecratio non addit ad
 vinculum conjugale: unde ex quo sine culpa promoueri non
 potest in dignum est vt renouetur: vt in. d. s. hoc sane. secus
 si culpa sua incidisset in infirmitate. arg. c. i. de eta. et qualita.
 ¶ In gl. fi. ibi: pastoralis. Et de hoc vide quod ibi not. glo.
 et vide glo. in ver. voluerunt. in. d. c. vno. lib. vi. vbi plene ha
 betur de coadiutore episcopi.
- 1 ¶ Coadiutor quid sit: et qualis esse debeat: et vnde dicatur
 et cuius etatis esse debeat. 3.
- 2 Coadiutor non potest esse laicus in spiritualibus: nisi ex p
 missione pape.
 Laicus potest exercere communicare: et esse commissarius in causa spi
 rituali ex permisso pape.
- 3 ¶ Papa an teneatur confiteri peccata sua proprio sacerdoti.
 vide remissiu.
- 4 Religiosus potest esse coadiutor illi officio cui potest prin
 cipaliter pcesse.
 Religiosus potest promoueri ad vicariatu alicuius epi.
 Coadiutoris officium expirat mortuo naturaliter vel ciui
 liter illo cui in officio coadiuuabat.
- 5 Coadiutor datur episcopis et superioribus a solo papa: alijs
 vero ab alijs superioribus.

¶ De consultationibus. Breue e
 et non sum
 matur. ¶ Nota quod in dignitatibus inferioribus
 bus prouidendum est per dationem coadiutoris:
 et intelligi vbi Archi. haberet multa explicare. nam in quibus
 busdam locis multum adiunat officij episcopi: ideo appel
 latur oculus episcopi. in. c. i. de off. archi. Et vt habeatur ma
 1 teria coadiutoris queram post doct. et primo quid sit coad
 iutor: Dic quod is qui datur ex causa iure vel iudicis auto
 ritate ad coadiuuandum officium presidentis. Et dicitur co
 adiutor a coadiuuando: sicut tutor a tuendo: et procurator a
 procurando. ¶ Secundo queritur qualis debet esse coadiu
 tor. dic quod debet considerari officium ad quod deputatur
 si enim deputat in temporalibus tunc debet esse prouidus et
 discretus ita vt temporalia beneficia regere et gubernare. si
 vero datur in spiritualibus: puta ad curam animarum: tunc
 debet habere scientiam per quam sciat populum regere et als
 fit discretus et honestus. Et in summa pot dicit quod habere de
 bet requisita ad illud officiu in quo deputat coadiutor. ideo
 si datur regi debet esse magnanimus et potens: puti habetur
 in. c. grandis. de sup. neg. prela. li. vi. ¶ Tertio querit cuius
 etatis esse debeat: communiter pcludit quod debet esse illius eta
 tis que requiritur in administratione illius officij. vnde si datur
 curator debet habere. xxx. annos et videt expressum in. c. nes
 mo deinceps. de elec. li. vi. si datur episcopo debet compleuisse. xxx.
 annu: quod hac etate debet habere eps. vt in. c. cum in cunctis. de
 elec. dicitur Joa. an. de hoc ultimo se dubitare et ita transit.
 Ego dicere quod aut deputatur episcopo in temporalibus dicitur: et
 videtur sufficere quod habeat. xxx. annos. quia illa etas est perfe
 cta quo ad administrationem temporalem. na in tali etate po
 test esse tutor et curator et procurator. li. de legi. tut. in. c. qui
 generaliter. de procu. lib. vi. s. si deputatur in spiritualibus
 tunc posset procedere primum dictis vt requirant. xxx. an. quod
 illa etas est multum matura que requiritur in administra
 tione officij epalis cum multa ardua acturus sit. Et adverte
 quod si non est eps non poterit exercere pontificalia: sed iurisdic
 tionem epales tamen. si vero als est eps poterit hec exercere. arg. c.
 2 aqua. de conse. eccle. vel alt. ¶ Quarto dubitatur nunquid

¶ Sebast. Sapia.
 a ¶ Quod rector eccle
 sic qui dicant p
 prie plati tradit
 Selt. in. c. h. col. fi.
 in glo. fi. s. de iur
 dics.

¶ Sebast. Sapia.
 b ¶ Ex culpa sua.
 Sicut no. in. c. ex
 firs. in glo. h. de
 homi. vbi solum
 scandalum sine cul
 pa facit hri aliq
 p irregulari et di
 cit bal. in. l. i. ff. de
 offi. eius cui ma.
 est iuris. quod ppter
 enitandū populi
 scandalum punie
 non puniendus.
 Zacharias.

c ¶ Poterit tunc
 moueri. ad ob. car. i.
 c. nisi cum pridem.
 s. de renu. feli. in
 c. sup. co. moder. i.
 c. ex literis. el. i. j.
 ob homi. et Ludo.
 ro. sing. de acci. i.
 incip. m. et eps.